EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 2

EXECUTIVO

TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO
APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 14021-PE

PROCESSO: 02012023004/23/PMPD

INSTRUMENTO: Contrato nº 14021-PE/2023, contratação de empresa

para o transporte escolar para alunos das áreas urbanas e rurais das

unidades escolares da rede municipal de ensino da Prefeitura Municipal

de Presidente Dutra - MA e demais disposições constantes no Termo de

Referência e do instrumento convocatório.

FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666 de 1993.

JUSTIFICATIVA: Alteração de Dotação Orçamentária.

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a

alteração da dotação Orçamentária 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 06 MANUTENÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 02 06 00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 12

EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0017

TRANSPORTE ESCOLAR 12 361 0017 2037 0000 MANUTENÇÃO DO

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, para 2 FUNDEB 02

PODER EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E

DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361

ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0017 TRANSPORTE ESCOLAR 12

361 0017 2034 0000 MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE

ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURIDICA.

 § 1º. O saldo do contrato nº 14021-PE/2023 no valor

1.080.000,00(um milhão e oitenta mil reais), a partir do presente termo

de apostilamento, será pago com a dotação orçamentária

supramencionada.

Presidente Dutra/MA, 16 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
29082022001 -2022

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 29082022001 -2022

oriundo do Processo de Pregão Presencial 04/2021, a Prefeitura

Municipal de Presidente Dutra - MA por meio da Secretaria Municipal de

Administração e a empresa R.N. MOREIRA NETO - ME com sede e

endereço na Av Dom Severino n 2074 Sala 203, São Cristovão Teresina

- PI, CEP: 64.051-160, inscrito no CNPJ sob o nº 24.988.343/0001-74.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Primeiro aditivo de prazo ao

contrato nº 29082022001 -2022, referente à CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE ESTAÇÃO

COMPOSTA DE SOFTWARE E EQUIPAMENTOS PARA GESTÃO

ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS, POR DEMANDA, COM

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA PARA

OPERACIONALIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. CLÁUSULA

SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada o prazo de vigência do contrato nº 29082022001 -2022 por

mais 12(doze) meses, cujo prazo inicial tem validade a partir da data de

23 de agosto de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS

CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE LEGAL:

artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO

ADITIVO: 23 de agosto de 2023; ASSINATURAS: Pelo Contratante:

Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo e Ordenador de Despesa.

Pelo Contratado: Raimundo Neiva Moreno Neto – representante legal.

 Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 23 de agosto de 2023.

_____________________________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo e Ordenador de Despesa

TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO    APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 14021-PE ........................................................................... 1
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29082022001 -2022 ........................................................................................................ 1

VOL. III - Nº  0698/2023
ISSN – 2965 - 4483

QUARTA - 22 DE NOVEMBRO DE 2023

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0698/2023 – QUARTA – 22 DE NOVEMBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2023-11-22T19:46:34-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108